



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

12 DEC. 2013

J.nr. 2013-0013160

Jeg fik i forsommeren 2013 underretninger fra blandt andet arbejdsmarkedets parter om, at der var risiko for, at nogle virksomheder mere systematisk var begyndt at konvertere jobrotationsforløb til elev- og lærlingeforløb, og at denne brug af jobrotation var i kraftig vækst. På den baggrund lukkede jeg for muligheden for at kombinere jobrotation og elev- og lærlingeforløb fra 1. juli og året ud og tilkendegav, at jeg ville få udarbejdet en stikprøve om jobrotationsordningen i relation til elev- og lærlingeforløb i kombination med jobrotation.

Stikprøven foreligger nu og vedrører perioden fra 4. kvartal 2012 til 4. kvartal 2013. Det er en meget stor stikprøve, som er baseret på kommuner, som tilsammen står for over 50 procent af aktiviteten på jobrotationsordningen. Stikprøven viser, at jobrotation i kombination med elev- og lærlingeforløb allerede forud for forsøgsbekendtgørelsen af 1. marts 2013 udgjorde en betydelig andel af aktiviteten på den ordinære jobrotationsordning. Således viser stikprøven, at ca. 65 pct. af udgifterne på jobrotationsordningen i perioden før 1. marts 2013 vedrørte elev- og lærlingeforløb.

Stikprøven viser desuden, at aktiviteten på jobrotationsordningen stiger kraftigt i løbet af 2013. Det gælder særligt jobrotationsforløb i kombination med elev- og lærlingeforløb. Det skønnes således, at elev- og lærlingeforløb i kombination med jobrotation udgør ca. 75 procent af udgifterne til jobrotationsordningen i hele 2013.

Stikprøven viser desuden, at knap halvdelen af de aftaler om jobrotation i kombination med elev- og lærlingeforløb, som blev indgået i første halvår af 2013, kan henføres til juni 2013. Det bekræfter de underretninger fra blandt andet arbejdsmarkedets parter om, at der var risiko for, at nogle virksomheder systematisk var begyndt at konvertere jobrotationsforløb til elev- og lærlingeforløb, og at denne brug af jobrotation var i kraftig vækst. Det var disse underretninger, som fik mig til at lukke ned for muligheden for at kombinere jobrotation og elev- og lærlingeforløb fra den 1. juli 2013.

Arbejdsmarkedsstyrelsen skønner på baggrund af stikprøven, at de ekstraordinært mange jobrotationsforløb, der er indgået aftale om i første halvår af 2013 og særligt i juni måned vil medføre en nettomerudgift på ca. 240 mio. kr. i 2014.

På baggrund af stikprøven har jeg besluttet at fastholde nedlukningen af muligheden for at kombinere jobrotation og elev- og lærlingeforløb frem til og med den 31. december 2014.

Regeringen vil, efter at have modtaget Carsten Koch-ekspertgruppens anbefalinger til en ny beskæftigelsesindsats, komme med et udspil til en ny beskæftigelsesindsats, hvor den fremtidige indretning af jobrotationsordningen vil indgå.

Hvis der ønskes et møde med en gennemgang af stikprøven, så er I velkommen til at kontakte mine ministersekretærer Mari Louise Bro Larsen på ml@bm.dk og Mads Peter Rostock Jacobsen på mpj@bm.dk.

Venlig hilsen



Mette Frederiksen